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Punkt 20: Godkendelse af dagsorden til møde i Socialudvalget den 4. marts
2025

Beslutning
Godkendt.

Afbud: Lars Qvist

Sagsfremstilling

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. dagsorden for møde i Socialudvalget den 4. marts 2025 godkendes

Sagsgang og sagstype
Socialudvalget

Beslutningssag



Punkt 21: Borgerrådgiverens årsberetning 2024

25-000003

Beslutning
Taget til efterretning. 

Afbud: Lars Qvist

Sagsfremstilling

Indstilling
Borgerrådgiveren indstiller, at:

1. orienteringen om borgerrådgiverens beretning tages til efterretning

Resume
Det følger af vedtægten for borgerrådgiveren, at borgerrådgiveren hvert år skal aflægge en beretning til
Kommunalbestyrelsen. I beretningen redegøres for borgerrådgiverens samlede virksomhed.

På baggrund af borgerrådgiverens beskrevne opgaveløsninger og analyser heraf, fremsættes forslag til særlige
fokusområder for den fortsatte udvikling af kvaliteten af borgernes og virksomhedernes møde med Holbæk Kommune.

Sagsgang og sagstype
Socialudvalget, Udvalget for Beskæftigelse, Uddannelse og Erhverv, Udvalget for Børn og Skole, Udvalget for Ældre og
Sundhed, Udvalget for Kultur og Fritid, Udvalget for Klima, Miljø og Natur, Udvalget for Plan, Bolig og Lokal
Udvikling, Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen.

Orienteringssag

Beskrivelse af sagen
Borgerrådgiveren skal efter vedtægten for Holbæk Kommunes borgerrådgiver hvert år afgive en beretning til
Kommunalbestyrelsen. I beretningen skal borgerrådgiveren redegøre for sin virksomhed, herunder eventuelle
konstateringer af overordnede forhold inden for borgerrådgiverens kompetence, som ikke er tilfredsstillende i kommunens
sagsbehandling og borgerbetjening m.v. Borgerrådgiveren kan i den forbindelse komme med forslag og anbefalinger til
Kommunalbestyrelsen og administrationen. 

På baggrund af beretningens analyse og med et fremadrettet perspektiv på kommunens udvikling anbefaler
borgerrådgiveren at: 

Øget fokus på at nedbringe sagsbehandlingstiden og besvare borgernes henvendelser
Øget fokus på at give borgere og virksomheder procesvejledning, så de forstår hvad der sker i deres sagsbehandling

Øget fokus på processen ved skift af rådgivere/sagsbehandlere og ved sygemeldinger

Borgerrådgiveren vil være til stede ved behandlingen af punktet i Socialudvalget, Udvalget for Beskæftigelse, Uddannelse
og Erhverv, Udvalget for Børn og Skole, Udvalget for Ældre og Sundhed samt Økonomiudvalget.

Økonomiske konsekvenser
Orienteringen har ingen økonomiske konsekvenser.

Miljø- og klimamæssige konsekvenser



Der vurderes ikke umiddelbart at være nogle væsentlige miljø- og klimamæssige konsekvenser.

Lovgrundlag
Lov om kommunernes styrelse § 65e

Sagens forløb
03/03/2025 Udvalget for Klima, Miljø og Natur
Indstilles taget til efterretning.

Bilag

Årsberetning 2024

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/69#P65e


Punkt 22: Drøftelse af plejefamilieområdet

24-025892

Beslutning
Drøftet. 

Afbud: Lars Qvist

Sagsfremstilling

Indstilling
Administrationen indstiller, at

1. Status på plejefamilieområdet i Holbæk Kommune drøftes

Resume
Socialudvalget ønsker at få større indsigt i plejefamilieområdet, herunder muligheder og udfordringer med rekruttering og
fastholdelse. På dette møde giver administrationen en status på plejefamilieområdet i Holbæk Kommune og orienterer om
det igangværende arbejde med at rekruttere og fastholde plejefamilier.

Sagsgang og sagstype
Socialudvalget

Drøftelsessag

Sagshistorik, henvisninger
Socialudvalget den 4. februar 2025, pkt. 14: Drøftelse og dialogmøde med Plejefamiliernes Landsforening

Beskrivelse af sagen
Socialudvalget har udtrykt ønske om større indsigt i plejefamilieområdet, herunder de udfordringer og muligheder, der er
forbundet med rekruttering og fastholdelse af plejefamilier. Den 4. februar holdt Socialudvalget dialogmøde med
Plejefamiliernes Landsforening (PLF) om emnet. På dette møde præsenterer administrationen en status for udviklingen på
plejefamilieområdet i Holbæk Kommune samt igangværende initiativer.

Status på udviklingen - færre plejefamilier

Antallet af plejefamilier i Danmark er faldet betydeligt de seneste år. På landsplan er der sket et samlet fald på 17% i
perioden 2014-2021 (Kilde: Socialpolitisk Redegørelse, 2022). I Holbæk Kommune alene er antallet af godkendte
plejefamilier faldet fra 164 i 2016 til 109 i 2024. Det svarer til et fald på 32% over en niårig periode (Kilde: Socialtilsyn
Hovedstaden).

Denne udvikling kan udfordre på flere områder:

Færre muligheder for anbringelser i nærområdet. Aktuelt sker ca. 75% af Holbæk Kommunes
plejefamilieanbringelser hos familier, der bor inden for kommunegrænsen. Dette anses ofte som en fordel, fordi
barnets nærmiljø kan være en vigtig ressource, og det kan støtte barnets trivsel at bevare kontakten til venner,
familie og skole.
Flere anbringelser på børn- og ungehjem: Manglen på plejefamilier kan føre til flere anbringelser på børn- og
ungehjem, selvom anbringelser i plejefamilier kan anses for at være den bedste løsning for barnets trivsel.
Administrationen kan se, at der er sket en stigning i Holbæk Kommunes anbringelser på opholdssteder i samme
periode, som plejefamilierne er blevet færre. Der er dog ikke nødvendigvis en entydig sammenhæng.
Løn- og ansættelsesvilkår: Stigende ubalance mellem udbud og efterspørgsel kan medføre, at nogle plejefamilier
øger krav og forventninger til opgaver og ansættelsesvilkår.

https://dagsordener.holbaek.dk/vis?id=4d47d4c1-239f-4480-bcca-4554a5a71825&punktid=36f0bc32-767e-4625-b961-6ae983ed5c71
https://www.sm.dk/Media/638581159526950899/Socialpolitisk_Redegoerelse_2022_UA.pdf


Administrationen vurderer dog, at Holbæk Kommune har et godt udgangspunkt på plejefamilieområdet:

Flere netværksanbringelser: Holbæk Kommune er lykkes med at etablere flere netværksanbringelser; der er sket en
stigning på 80% fra 2014-2023. Det er en vigtig målsætning, da det muliggør nær relation til familie og venner.
Høj kvalitet hos plejefamilierne: Socialtilsyn Hovedstaden ser generelt en høj kvalitet på plejefamilieområdet i de
kommuner, de har ansvaret for at føre tilsyn med, herunder Holbæk Kommune.
Godt samarbejde: Administrationen vurderer, at Holbæk Kommune generelt har et godt samarbejde med
plejefamilierne. Plejefamiliernes Landsforening bekræfter denne vurdering, hvilket fremgår af "Plejefamiliernes
Danmarkskort". Dette er særlig positivt, da udfordringer i samarbejdet med kommunerne ofte er en afgørende
faktor for, at mange plejefamilier vælger at stoppe (Kilde: Socialtilsyn Hovedstadens årsrapport 2023).

Vedlagte bilag belyser udviklingen på plejefamilieområdet.

Initiativer for fastholdelse og rekruttering

Holbæk Kommunes tilsynskonsulenter spiller en nøglerolle med at rekruttere og understøtte de plejefamilier, Holbæk
Kommune benytter. De ser en tendens til, at udbuddet af plejefamiliepladser i nærområdet er blevet mindre, og at de skal
bruge mere tid på at finde de relevante plejefamilier.

Deres samarbejde med plejefamilierne og den støtte, de yder, er afgørende for at sikre kvaliteten i anbringelsen. Samtidig
spiller dette en central rolle i fastholdelsen af plejefamilier og omfatter blandt andet:

Tæt Støttet Opstartsforløb (TSOP): Nye plejefamilier tilbydes et støtteforløb på 3 målrettede moduler udviklet af
Socialstyrelsen. Forløbet sikrer grundig oplæring og supervision. Tilsynskonsulenterne i Holbæk Kommune er alle
certificerede i TSOP.
Løbende sparring: Plejefamilierne modtager halvårlige besøg af tilsynskonsulenterne, der desuden løbende yder
faglig sparring og er tilgængelige, også ved akutte behov. Særligt i opstartsperioden er besøgene typisk hyppigere.
Kurser og uddannelse: Plejefamilierne kan deltage i mindst to gratis kurser årligt om relevante emner. Kurserne
tilrettelægges af et netværk af tilsynskonsulener i Region Sjælland. For eksempel rummer kursuskataloget for 2025
mere end 30 forskellige kurser om emner som angst, medfødte rusmiddelskader, varig og stabil skolegang, fosterets
psykologi med videre.
Supervision: Plejefamilier tilbydes op til seks årlige supervisioner af psykologer.
Håndbog for plejefamilier: En håndbog som giver plejefamilierne et overblik væsentlige forhold forbundet med
ansættelsen, for eksempel løn og ansættelsesvilkår, hvilken støtte de kan modtage fra kommunen, information om
regler om magtanvendelse, tavshedspligt, skærpet underretningspligt med videre.

Med aftalen om Børnene Først fra 2021 blev der iværksat flere nationale tiltag for at styrke plejefamilieområdet. Disse
inkluderer:

En landsdækkende rekrutteringskampagne.
Et "fast track" for godkendelse af plejefamilier.

Indtil videre har disse tiltag dog ikke ført til flere godkendte plejefamilier i Holbæk Kommune eller på landsplan. I takt
med at udfordringen med at finde plejefamilier vokser, bliver Holbæk Kommune derfor nødt til at se på, hvilke
rekrutteringsinitiativer kommunen kan tage, eventuelt i samarbejde med Socialtilsyn Hovedstaden og Plejefamiliernes
Landsforening.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser.

Miljø- og klimamæssige konsekvenser
Der vurderes ikke umiddelbart at være nogle væsentlige miljø- og klimamæssige konsekvenser.

Lovgrundlag
Barnets lov

Bekendtgørelse af lov om socialtilsyn

Bilag

https://plejefamilierne.dk/kommunekort/
https://plejefamilierne.dk/kommunekort/
https://socialtilsyn.frederiksberg.dk/media/xtrfznpv/aarsrapport-2023.pdf
https://www.sm.dk/arbejdsomraader/boern-og-unge-i-udsatte-positioner/boernene-foerst
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/890
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/908


Data vedrørende plejefamilieområdet i Holbæk Kommune



Punkt 23: Orientering om Udsatterådets årsrapport 2024

24-025914

Beslutning
Taget til efterretning. 

Afbud: Lars Qvist

Sagsfremstilling

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Udsatterådets Årsrapport 2024 tages til efterretning.

Resume
Orientering om Udsatterådets årsrapport for 2024. Rapporten redegør i kort form for rådets møder og aktiviteter i 2024. I
sagsfremstillingen aflægges der desuden regnskab for 2024.

Sagsgang og sagstype
Socialudvalget, Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen
Orienteringssag

Beskrivelse af sagen

Udsatterådet i Holbæk Kommune blev etableret i 2018. Det nuværende råd er nedsat for byrådsperioden 2022-2025.
Rådets formål er kort fortalt at varetage de overordnede og generelle interesser for udsatte borgere i kommunen, herunder
at rådgive Kommunalbestyrelsen, fx i forhold til de kommunale indsatser på området. Rådets primære målgruppe er
socialt udsatte borgere over 18 år. 

Udsatterådet skal årligt udarbejde en beretning om rådets arbejde, hvor rådet blandt andet redegør for møder, aktiviteter
og rådets fokuspunkter. Årsrapporten, der er vedlagt sagen som bilag, er godkendt af Udsatterådet på rådets møde den 3.
februar 2025.

Møder og dialogmøder med Socialudvalget

Udsatterådet har i 2024 holdt fem ordinære møder. Desuden har rådet holdt to dialogmøder med Socialudvalget hhv. maj
og oktober.

Høringssvar

Udsatterådet har i 2024 afgivet 7 høringssvar i forbindelse med politiske tiltag i kommunen. 

Aktiviteter og fokuspunkter

Udsatterådet ser en opgave i at være talerør for socialt udsatte borgere og medvirke til at gøre opmærksom på deres
forhold i Holbæk Kommune og i samfundet generelt. Rådet har i 2024 haft særligt fokus på psykisk lidelse og har blandt
andet deltaget i implementeringsgruppen for den omlægning af socialpsykiatrien, der i disse år finder sted i kommunen.

Foruden ovennævnte møder har Udsatterådet været i dialog om udsatte i en række forskellige fora. Det gælder blandt
andet en Kultur- og foreningskonference om udsatte gruppers adgang til foreningslivet samt dialogmøde om status og
fremdrift på handleplanen for Politik for børn, unge og voksne med særlige behov, hvor fokusområdet var trivsel.
Medlemmer af Kommunalbestyrelsen samt repræsentanter for kommunens administration deltog også på dette møde.

Udsatterådet har desuden deltaget i møde om styrket dialog med råd og nævn, et arbejde, der i 2024 blev sat i gang af
Kommunalbestyrelsen.



Økonomiske konsekvenser

Rådet har for 2024 haft et samlet budget på 44.000 kr. Heraf har rådet brugt 6.830 kr. 

 

Miljø- og klimamæssige konsekvenser

 
Der er ikke miljø- og klimamæssige konsekvenser

 

 

 

Bilag

Udsatterådets årsrapport 2024



Punkt 24: Orienteringer til møde i Socialudvalget 4. marts 2025

Beslutning

Afbud: Lars Qvist

Sagsfremstilling

Sagsgang og sagstype
Socialudvalget

Orientering

Sagsfremstilling
Orienteringer

Eventuelle orienteringer fra formanden
Eventuelle orienteringer fra medlemmerne
Eventuelle orienteringer fra direktionen

Forventede dagsordenspunkter på kommende møder:

1. april 2025

Drøftelse af udgiftsdrivere
Drøftelse af budgetopfølgning ultimo februar
Drøftelse af forudsætninger for budget 2026-2029 på udvalgets området
Drøftelse af råderumsinitiativer på udvalgets område
Drøftelse af, hvordan Holbæk Kommune hører og inddrager børn, der har en sag i kommunen
Orientering om halvårlig status på ungeprogrammet
Orientering om rekruttering af medarbejdere til socialområdet
Orientering om status på Søbæk Have
Orientering om Handicaprådets årsberetning
Orientering om status på let tilgængelige tilbud
Orientering om kommende dialogmøde vedrørende Politik for børn, unge og voksne med særlige behov

6. maj

Drøftelse af udgiftsdrivere
Drøftelse af budgetopfølgning ultimo marts
Drøftelse af forudsætninger for budget 2026-2029 på udvalgets område
Drøftelse af råderumsinitiativer på udvalgets område
Initiativer på botilbudsområdet

Orientering om opfølgning på Komponent-rapportens initiativer vedr. voksensocialområdet og synergier 

mellem ældre- og socialområderne 

Orientering om status på den sociale boligstrategi

Drøftelse af initiativer på botilbudsområdet

 



Punkt 25: Underskriftsark

Beslutning

Afbud: Lars Qvist
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